q̄ parat<sup>o</sup> est dyabolo z angelis eius.

### Capitulū. XXXVI.

**I**rmissime tene z nullatenus du  
bites. quālibet hereticū siue scis  
maticū in noie patris z filij z spi  
ritus sancti baptizati. si ecclie catholice  
nō fuerit aggregat<sup>o</sup>: q̄stacūq̄ elemosinas  
fecerit: z si p̄ xp̄i noie etiā sanguinē sude  
rit: nullaten<sup>o</sup> posse saluari. Omni em̄ ho  
mini q̄ ecclie catholice nō tenet vnitatez.  
neq̄ baptism<sup>o</sup> neq̄ elemosina quālibz co  
piosa. neq̄ mors p̄ noie xp̄i suscepta p̄fi  
cere poterit ad salutem: qm̄ in eo heretica  
vel scismatica p̄auitas persuerat. q̄ du  
cit ad mortem.

### Capitulū. XXXVII.

**I**rmissime tene z nullatenus du  
bites nō om̄es q̄ intra eccliaz ca  
tholicā baptizant accepturos es  
se vitā eternā: sed eos q̄ p̄cepto baptismi  
te recte viuūt. Id est q̄ abstinerūt se a vi  
cijs z concupiscentijs carnis. Regnū em̄ ce  
loz sicut infideles heretici atq̄ scismatici  
ci n̄ habebūt: sic catholici criminosi pos  
sidere nō poterunt.

### Capitulū. XXXVIII.

**I**rmissime tene z nullaten<sup>o</sup> dubi  
tes: etiā iustos atq̄ sc̄tos hoīes  
except<sup>o</sup> his q̄ baptizati puuli sūt  
sine p̄cto h̄ neminē viuere posse: semp̄q̄  
om̄i homi esse necariū: z p̄cta sua vsq̄ in  
finē vite p̄sentis elemosinis diluere: z re  
missionē a deo hūiliter facit postulare.

### Capitulū. XXXIX.

**I**rmissime tene z nullatenus du  
bites omnē creaturā dei bonam  
esse: z nihil reijciendū qd̄ eū gra  
tiam actione p̄cipitur. z dei seruos q̄ car  
nis aut vīno abstinet: nō tanq̄ immun  
da q̄ a deo facta sunt respicere: sed a fortis  
ori cibo z potu p̄ sola castigatōe corpis  
abstinere. Au p̄rias quoq̄ diuinit<sup>o</sup> insti  
tutas z benedictas. z inel<sup>o</sup> quidē si quis  
q̄s sine piugio sit. vt liberi<sup>o</sup> atq̄ plenius  
cogitet q̄ sunt dei. q̄no placeat deo: tū il  
lis qui continentia nō vouerūt nullum esse  
peccatū. si vel mulier nubat: vel vir vxo  
rem ducat. Nec solas p̄imas nuptias a  
deo institutas: sed etiā sc̄das z tercias p̄

# De fide ad petrum

eorum qui se continere non possunt infirmitate concessas. Eis vero quod siue coniugati siue a coniugio liberi continentiam deo vouerunt. ad modum esse danabilem: si vel illi coniugale opus voluerint appetere quod se non accessuros. vel illi repetere a quod se recessuros: illi libera: illi communi precessi sunt voluntate.

## Capitulum XL.

**F**irmissime tene et nullatenus dubites aream dei esse ecclesiam catholicam. et intra eam versus in fine seculi frumeto mixtas paleas contineri. Hec est bonis malos sacramentorum communionem misceri: et in omni persecutione siue clericorum siue monachorum: siue laicorum: bonos esse simul et malos. nec pro malis bonos deserendos. sed pro bonis malos in quantum exigit fidei et charitatis ratio tolerandos. id est si vel in ecclesia nisi perfidie semina spargunt: vel fratres ad aliquod malum opus mortifera imitatione non ducunt. nec posse aliquem intra ecclesiam catholicam recte creditum beneque viventem alieno vultu maculari peccato: si cuius peccati nec confessionem prebeat nec fauorem. vultu inter malos a bonis intra ecclesiam tolerari. si hoc cum eis bene viuendo et bene monendo agatur: ut et videtes et audietes quod bona sunt: mala sua respiciant: iudicandos se a deo pro suis malis operibus premiscant: atque ita proueniende dono gratie de suis iniquitatibus fundant: et ad bonam vitam per dei misericordiam peruertantur. Bonos vero a malis intra ecclesiam dum taxat catholicam institutionis nunc debere oportet dissimilitudine separari: ut cum quibus diuina coniciant sacramenta: non habeant mala opera: quibus illi sunt criminosa communia. In fine vero seculi bonos a malis etiam corpore sepandos: quoniam veniet Christus habens ventilem in manu sua: et permixtum dabit aream suam: et congregabit triticum in horreum suum: paleas autem comburet igni inextinguibili: quoniam pro iudicium iustum segregabit iustos ab iniustis: bonos a malis: rectos a peruersis. bonos constituet a dextris: malos a sinistris: et ex eis ore iusti eternis iudicij sempiterna atque incommutabili placata sententia: iniqui omnes ibunt in combustionem eternam: iusti autem in vitam eternam. iniqui semper arsurus cum dyabolo. iusti autem regnaturi sine fine cum Christo.

b

Et interim quadraginta capitula ad regulam vere fidei firmissime pertinencia fideliter credentes fortiter tene: vtraciter patienterque

defende. Et si que contraria his dogmatizare cognoueris tanquam pestem suam. et tanquam hereticum abijce. Ita enim ista que posuimus fidei catholice congruit. ut si quis non solum omnibus: sed etiam singulis voluerit contraire: in eo quod singulis horum contumaciter repugnat: et his contraria docere non dubitat. hereticus et propria ne fidei inimicus: atque ex his omnibus catholicis anathematizandus appareat. Quamuis igitur et angusta temporis et festinatio portitoris contulerit nos aliquid quod per diuersas hereses agnoscedis atque vltimis fuerit inferenda. preterire silentio: tamen si omnia que in hoc opusculo continent recessere et notissima prorsus habere non negligas. ex his poteris cauta discretione: etiam de ceteris spiritualiter iudicare. Apertus est dicitur quod spiritualis iudicat omnia: quod donec vnus quisque nostrorum proueniat in eo quod certum recipit fideliter perseueret. et si quod aliter sapit: hoc quoque illi deus reuelabit.

**V**ere firmum fidei est fundamentum principaliter credere patrem et filium et spiritum sanctum vnum esse naturaliter deum. ita ut de natura patris vere nati vngentium filium: et similes patre et filio vere atque naturaliter procedentem credamus spiritum sanctum. ipsumque sanctam trinitatem esse vnum solum verum eternum atque incommutabile deum. Credere etiam congruit ad salutem vnam ex trinitate personam. id est vngentium deum pro nostra salute solum hominum factum. eundemque vnum esse deum verum et hominem verum. secundum diuinitatem vnam naturam beatam cum patre et spiritu sancto. secundum humanitatem vero animam christi rationalem eiusdem nature esse cuius sunt anime omnium hominum: et carne christi illius esse nature cuius est vniuersorum quod de primo homine originem ducunt. Ergo nec animam christi nec carnem vnus cum diuinitate eiusdemque esse nature: quod secundum humanitatem vere ipse creatus est. sed sicut diuinitati eius cum patre et spiritu sancto est diuina natura consubstantialis. sic anime eius et corpori naturalis est communio cum anima et corpore nostris. Qui diuinitate sua carnem atque animam creantem in se. et a patris dominio: et ab eterne

mortis supplicio grātis eripuit auferen-  
 do pctm. Hac em credulitate munit nō  
 obliuisceris diuinā misericordiā dieno-  
 cruzq; supplicare. ob secrās beatam spem  
 oim creditiū in se q̄ est xps dñs. vt hui⁹  
 fidei veritatē firmiter teneas. inuolara/  
 q; custodias: q; spū sanctūs fidelib; se dep/  
 cantib; copiosuz sumministrat adiutoriu  
 sicut ppheta dicit. Pro p̄cess dño oib; in-  
 trocancib; eū in veritate. Volūtātē timē  
 eū se faciet: r̄ p̄ces eoz exaudiet: r̄ saluos  
 faciet eos. Custodit dñs om̄es diligētē  
 ser: r̄ om̄es pctōres disperdet. Et iterum  
 ip̄i deo dicit. *Eccc om̄es q̄ se elongāt a te  
 peribūt. pdidisti omnes q̄ fornicant abs  
 te. De se aut̄ ait. Tibi aut̄ adherere deo  
 bonū est: ponere in dño spem meā. Adhe-  
 re igit̄ deo fili charissime: r̄ in ip̄o sp̄e tuā  
 toto corde fide r̄ charitatē p̄stitue. In mi-  
 litia seculi exhibe regi terreno fidele serui-  
 tiū: q; s̄ diligit de⁹. hoc mā dat ap̄ls. In  
 causa vero fidei: qua xps nos redem̄it in  
 sanguine suo: om̄nis de corde nō timor  
 abscedat. Illi aīas n̄as debem⁹. cui⁹ sā-  
 guine redempti sumus. Illū debem⁹ p̄e  
 om̄ib; diligere: quē nouimus n̄az aīaz  
 clementissimū redemptorem. Illi⁹ debe-  
 mus timere p̄ oib; eternā r̄ verā p̄tati.  
 quē venturū speram⁹ equissimū iudicē.  
 Illius debemus p̄missa toto affectu cor-  
 dis appetere: qui p̄t̄ r̄ a se r̄ corpi dona-  
 re vitā eternā. Illi⁹ debemus timere ira-  
 cundiā: qui p̄t̄ aīaz r̄ corpi mittere i ge-  
 hennā. in cui⁹ iudicio sine acceptōne p̄so-  
 narū: sine ambitu potestatiū. equaliter iū-  
 dicabunt̄ dñi r̄ serui: reges r̄ milites: di-  
 uites r̄ paupes: hūiles r̄ sublimes. Ubi  
 seruus quisq; h̄c fidē dei in veritate te-  
 nuerit regno potiet̄ eterno. dñs aut̄ infi-  
 delis sempiterno exuret̄ incēdio. Ubi ser-  
 uoz dñoz: umq; fidelū. nec vitā termina-  
 bitur nec leticia finiet̄. Infidelū v̄o sine  
 seruoꝝ siue dñoz. fm sermonis ppheti-  
 ci veritatē. ignis eoz nō extinguet̄: r̄ ver-  
 mis eoz nō moriet̄. Ibunt em̄ iniqui in  
 ignē eternū: q̄ parat⁹ est dyabolo r̄ angel-  
 eīs. Et tēdam⁹ aut̄ quos illuc saluatoꝝ  
 ituros esse p̄dixerit. Nēp̄e illos quib;  
 dicitur⁹ est. esuriui r̄ nō dedistis mibi mā-*

ducare. sitiui r̄ nō dedistis mibi bibere.  
 nudus fui r̄ nō vestistis me. bospes r̄ nō  
 suscepistis me. infirm⁹ r̄ in carcere r̄ non  
 venistis ad me. Q; si in ignē eternum di-  
 gnē mittet̄ q̄ xpo in suis minimis esuriē/  
 ti panē nō dederit. qd̄ passurus est q̄ ip̄m  
 panē q̄ de celo descēdit: sibi p̄ infidelitatē  
 viciū adimit̄. Et si in flāmis perennib;  
 exuret̄. qui xpo in suis minimis sitiēti ca-  
 licē aque frigide nō tribuit. qd̄ ille patiet̄  
 q̄ renat⁹ ex aqua r̄ spū sancto: sanctū ba-  
 ptisma in se iterare p̄mittit: qd̄ ad salutes  
 semel r̄ ad sacramentū sancte regeneratio-  
 nis accepit. Et si illū credim⁹ perennib;  
 subdendū esse tormētis. q̄ xpm̄ i suis mi-  
 nimis peregrinū hospitiō negligit̄ chari-  
 tate suscipe. quid passurū se putauerit q̄  
 dñm̄ xpm̄ de domo sui cordis excludēs.  
 r̄ dyabolū in se ceca p̄sus infidelitate rez-  
 cipiens. de sancta ecclia q̄ est colūna r̄ fir-  
 mamentū veritatē. heretica circūuentis  
 falsitate discesserit. Et si ille q̄ infirmos  
 atq; in carcere positos famulos christi n̄  
 visitat: igni deputat̄ sempiterno. qd̄ illis  
 retribuenduz dicim⁹ qui dei famulos in  
 quib; solā p̄sequunt̄ fidei veritatem. aut  
 squalore carcerū. aut exilioꝝ deportatio-  
 ne violenter affligunt. Sed in his om̄i-  
 bus licet infideles seruiaut̄ de⁹ tamen su-  
 is auxiliū sumministrat. Et dñi inimici si  
 dei aut callida quēq; seductione aut vio-  
 lenta cōpulsione cupiūt dep̄auare. chris-  
 tus qui est virt⁹ r̄ sapiētia dei. vt morti-  
 fere suasionis p̄missa despiciant: r̄ virtu-  
 tem tribuit. vt terroꝝ humanis robo-  
 rediuii timorē obstant. tantum est vt  
 voluntas non auertat̄ a deo: r̄ fidei p̄z-  
 mio potiat̄. Ipa est em̄ cai aut p̄ infideli-  
 tate infligit̄ eterna pena. aut seruate fidei  
 merces erit sempiterna leticia:

Explicite liber sancti Augustini de re-  
 gula vere fidei ad petrum dyaconum.

Incipiunt sermones duo Aurelij Au-  
 gustini de vita r̄ morib; clericoz.

# De vita et moribus clerico. ser. I.

## Propter quod

**P** volui et rogavi hesterno die: ut hodie frequentius conueneretis: **B** est. quod dicitur sum. Uobiscum hic uiuimus: et propter vos uiuimus: et intentio uotumque nostrum est: ut apud christum uobiscum sine fine uiuamus. Credo autem ante oculos vestros esse uersitates nostras: ut et nos dicere fortassis audeamus. Quis multum ad id impares. quod dicit apostolus. Imitatores mei estote sicut et ego christi. Et ideo nolo ut aliquis de nobis inueniat male uiuendi occasionem. Prouidemus enim bona aicit idem apostolus: non solum coram deo: sed etiam coram hominibus. Propter nos conscientia nostra sufficit nobis. propter uos fama nostra non polluitur: sed pollere debet in uobis. Tenete quod dicitur: atque distinguite. Due res sunt conscientia et fama. Conscientia tibi: fama primo timore. Qui fidem conscientie suae negligit: et famam suam crudelis est. maxime in loco isto positus: de quo dicit apostolus: scribens ad discipulum suum. Circa omnes te ipsum bonorum operum probe exemplum. Ut ergo uos non diu teneamus: praesertim: quia ego sedens loquor: uos stando laboratis. Hostis enim omnes aut pene omnes sic nos uiuere in ea domo quam dicitur domus episcopi: ut quantum possumus imitemur eos sanctos de quibus loquitur liber actuum apostolorum. Nemo dicebat aliquid proprium: sed erant illis omnia communia. Quia forte aliqua uestrum non sunt tam diligentes uitaenae scrutatores: ut sic nouerint: quantum uolo uos nosse. dico quid sit quod breuiter dixi. Ego quem deo propicio uidetis episcopum uestrum inuenis ueni ad istam ciuitatem: multi uos nouerunt. Querebam ubi constituerem monasterium. et uiuerem cum fratribus meis. Spem quippe omnem seculi reliqueram: et quod esse potui esse nolui. nec tamen quasi uiuere quod suum. Elegi in domo dei abiectus esse magis quam habitare in tabernaculis peccatorum. Ab eis qui diligunt seculum segregauimus: sed eis qui praesunt populo non me coequauimus: nec in conuiuio domini mei superiorum locum elegi: sed in inferiorum et abiectum. Et placuit illi dicere mihi: ascende sursum. Usque adeo autem time-

bam episcopatum: ut quasi cepat esse iam alicuius momenti inter dei seruos fama mea: in quo loco sciebam non esse episcopum non illo accederem. Lauebam autem sicut et agebam quantum poteram: ut in loco humili saluarer: non in alto periclitarer. Sed ut dixi. domino seruo tradicere non debet. ueni ad istam ciuitatem propter uideudum amicum: quem putabam meliorem posse deo: ut nobiscum esset in monasterio quasi securus: quia locus habebat episcopum. Apprehensus presbiter factus sum: et per hunc gradum ad episcopatum ueni. Non attuli aliquid: non ueni ad hanc ecclesiam nisi cum his indumentis: quibus illotempore uestiebar. Et quia hic disponebam esse in monasterio cum fratribus. cognito instituto et uoluntate mea: beate memoratus fener ualerius dedit mihi ortum illum: in quo est nunc monasterium. Episcopi boni propositi fratres colligere comparas in eos: nihil habentes: sicut nihil habebam. Et imitantes me: ut quantum ego tenuem paupertatula mea uendidit: et pauperibus meis erogauit: sic facerent et illi qui mecum esse uoluerunt: ut de communi uiuerent. Commune autem nobis esset magnam et uererrimum premium ipse deus. Perueni ad episcopatum: uidi necesse habere episcopum exhibere humanitatem assiduam quibusque ueniens siue transiens. Quod si non fecissem episcopus in humanum diceret. Si autem ista consuetudo in monasterium missa esset indecens esset. Et uolui habere in domo ista episcopi mecum monasterium clericorum. Ecce quantum uiuimus. Nulli licet in societate nostra habere aliquid proprium: sed forte aliqua habent nulli licet. et si qui habent faciunt quod non licet. Bene autem sentio de fratribus meis. et si bene credes. ab hac inquisitione dissimulauimus. quia et ista querere quasi male sentire mihi uidebatur. Noueramus enim et noui omnes qui mecum uiuerent. nosse propositum nostrum. nosse legem uite nostre. Uenit ad nos etiam presbiter ianuarius: quod uidebat habere honeste erogando quasi consumpsit: et non consumpsit. Remansit illi quedam pecunia. id est argentum: quod diceret esse filie sue. Filia ipsius deo propicio in monasterio feminarum est bone spei. Subernet illam dominus: ut impleat quod de illa speramus. in illius misericordia. non in eius meritis. Et quia infra annos erat: et de sua pecunia nihil facere poterat: quousque eius uideret.

fulgorē p̄fessionis: tñ lubricū timebam?  
 eratis. Factū est vt ip̄m argentū q̄si puel  
 le seruare: vt cū ad legitimos annos ve  
 niret: faceret inde qd̄ v̄rginē xp̄i deceret  
 qñ optime iā facere posset. Dū h̄ expecta  
 tur: cepit ille morti p̄pinquare. Qui diu  
 tanq̄ d̄ suo: iurās qz ip̄i<sup>o</sup> erat nō filie: te/  
 stamentū fecit. Testamētū inquā fecit p̄/  
 s̄biter soci<sup>o</sup> noster nobiscū manēs: d̄ eccle  
 sia viuēs: cōmunē vitā p̄sentes: testamen  
 tū fecit: heredes instituit. O dolor illi<sup>o</sup> so  
 cietat̄: o fruct<sup>o</sup> nat<sup>o</sup> nō de arboze quā  
 plantauit dñs. Sed eccliaz scripsit here  
 dem. Nolo munera ista: nō amo amaritu  
 dinis fructū. Ego illū deo querebā. soci  
 etatē p̄fessio erat. hāc teneret. hāc exhi  
 beret. nihil haberet: testamētū nō facerz:  
 habebat aliqd̄: non se nostz sociū q̄si dei  
 pauperē fingeret. Magn<sup>o</sup> mihi inde do  
 lor est fratres. Dico charitati vestre. pro  
 pter hunc doloze statui hereditatē ip̄am  
 in ecclia nō suscipe. Filioz ip̄si<sup>o</sup> sit qd̄ re  
 liq̄t. ip̄si inde faciāt qd̄ voluerint. Uidef  
 em̄ mihi qz si eā suscepero i isto facto: qd̄  
 mihi displicet: z qd̄ doleo ei<sup>o</sup> p̄iceps ero  
 Hoc volui nō latere charitatē vestram.  
 Filia ip̄i<sup>o</sup> in monasterio feminaz est. Fi  
 li<sup>o</sup> ip̄i<sup>o</sup> in monasterio viroz est. Ambos  
 exhereditauit. illā cū laude. istū cū elogio  
 id est cū vitupatione. Commēdauit autē  
 ecclie vt nō acciperēt ip̄as portiunculā.  
 q̄ p̄tinēt ad exhereditatōo: nisi cū ad legiti  
 mā etatē puenerint. Hoc eis reseruet ec  
 clesia. Deindelice dimisit int̄ filios suos:  
 in qua laboro. Puella dicit. meū est. No  
 stis qz h̄ dicebat s̄mp̄ pater meus. Puer  
 dicit. Credat patri meo: qz moriēs men  
 tiri nō potuit. Et ista p̄ticio quale malū  
 est? Sed si pueri ip̄si serui dei sunt: litem  
 hanc inter illos cito finim<sup>o</sup>. Audio illos  
 vt pater: z forte meli<sup>o</sup> q̄ p̄ ip̄oz. Uideo  
 quid sit in re: sicut dñs voluerit cuz pan  
 cis fratribz fidelibz honoraet deo p̄picio  
 de numero vestroz: id est de plebe ista. Au  
 dio int̄ illos causas: z sicut dñs donauer  
 rit finio. Tñ rogo vos nemo me rep̄hen  
 dat: qz eius hereditatē nolo suscipiat ec  
 clesia. Primo: qz factuz illi<sup>o</sup> detestoz. De  
 inde qz institutū meuz est. Multi laudāt

qd̄ dictar<sup>o</sup> sum: s̄z aliq̄ z rep̄hēdūt. Utrū  
 qz satisfacere valde difficile est. Audistis  
 modo cū euangelii legeret. Lantauim<sup>o</sup>  
 vobis z nō saltastis: planxim<sup>o</sup> z nō luxi  
 stis. Venit iohes baptista nō manducās  
 z nō bibēs: z dicūt demoniū habet. Ue  
 nit fili<sup>o</sup> hoīs manducās z bibēs: z dicūt:  
 ecce hō voraz: potator vini: z amic<sup>o</sup> pu  
 blicanoz. Quid ergo facio int̄ illos q̄ pa  
 rant me rep̄hendere: z dentes in me duce  
 re. si suscepero hereditates eoruz q̄ filios  
 suos irati exheredāt? Itēz qd̄ factuz sū  
 eis quibz canto z nolunt saltare? Qui di  
 cunt: ecce q̄re nemo donat ecclie hippo  
 nēsi aliqd̄. Ecce quare nō eā faciūt q̄ mo  
 riunt herede: qz ep̄s augustin<sup>o</sup> d̄ bonita  
 te sua donat totū: laudando em̄ mordēt:  
 labijs nuicēt: z dentē figūt: donat totū:  
 nō suscipit. Plane suscipio: prosteoz me  
 suscipere oblatōes bonas: oblatōes san  
 ctas. Si quis aut̄ irascit filio suo. z mo  
 riens exheredit eū. si vineret nō eū placa  
 ret. nō ei filiū recōciliare deberet? Quō er  
 go cū filio suo volo vt habeat pacē: cui<sup>o</sup>  
 appeto hereditatem? S̄z plane si faciat  
 qd̄ sepe hortat<sup>o</sup> sum. vnū filiū habet: pu  
 tet christuz alterū. Duos filios habet  
 putet christū terciū. Decē habz. christuz  
 vndecimū faciat z suscipio Quia ergo se  
 ci h̄ in q̄busdā rebz: iā volūt bonitatē me  
 am. v̄l cōmendationē fame mee in aliud  
 vertere. vt in alio mō me rep̄hendant. qz  
 oblatōes deuotozū hominū nolo susci  
 pere. Considerēt q̄ multas susceperim:  
 qd̄ opus est numerare. Ecce vnā dico.  
 Filij iuliani hereditatē suscepi. Quare?  
 Quia sine filiis defunct<sup>o</sup> est. Bonifacij  
 hereditatē suscipe nolui. nō misericordiā:  
 sed timore. Nauiculariā nolui esse ecclie:  
 stam christi. Multi sunt quidē q̄ etiam d̄  
 nauibz acquirūt. cñ vna temptatio si cēt.  
 si iret nauio z naufragaret. hoīes ad tor  
 menta daturi eramus. vt de submersione  
 nauis fm̄ p̄suetudinē q̄rerent z torq̄rent  
 a iudice. qui essent d̄ succubz liberati. sed  
 non eos darim<sup>o</sup>. Nullo pacto em̄ h̄ face  
 re deceret eccliam. Onus ergo fiscale p̄  
 solueret. sed vnde p̄solueret? Enthecā  
 nobis habere nō licz. Nō est em̄ ep̄iscopi

# De vita et moribus clerico. ser. I.

seruare autem: et renouare a mendicantis manum. Quotidie tam multi perunt: tam multi gemunt: tam multi nos inopes interpellant: ut plures tristes relinquamus. Quod quod possumus dare omnibus non habemus. Non habemus ergo curam. Propter naufragium quibus vitando feci: non donando. Nemo mihi me laudet: sed nemo et vituperet. Plane quoniam de nauis filio quod iratus per moriens abstulit: bene feci. Laudet qui volunt: parcat qui laudare nolunt. Quid pluribus fratres mei? Quicumque vult exheredato filio herede facere ecclesiarum: quare alter qui suscipiat: non angusti nuntio: imo deo proprecio neminem iueniat. Quam laudabile factum sancti et venerandi episcopi autem carthaginensis. quomodo impleuit omnibus qui sciunt os laudibus dei. Quidam cum filios non haberet: neque speraret. res suas omnes relictas sibi usufructu donauit ecclesie. Nati sunt illi filii: et reddidit episcopus nec opinari illi qui donauerat. In parte habebat episcopus non reddere: sed iure fori: non iure celi. Sane etiam si nouerit charitas vestra: dixisse me fratribus meis: qui mecum manent: ut quicumque habet aliquid. aut vendat et erogat. aut donec et comune illud faciat. Ecclesia habeat pro qua deus uos pascit. Et dedi dilationes usque ad epiphaniam propter eos: qui vel cum fratribus suis non dimiserunt. et dimiserunt quod habent apud fratres suos: vel nondum de re sua aliquid egerunt: quia expectabat etas legitima. Faciat inde quod voluit. dum tamen pauperes mecum simul expectem misericordias dei. Si autem nolunt: qui forte nolunt: certe ego sum qui statueram sicut nostis nullum ordinare clericum. nisi qui mecum vellet manere: ut si vellet discedere a proposito: recte illi tollerem clericatum: quia deseret et sancte societatem promissum: ceptisque forsibus. Ecce in conspectu dei et vestro multo presentium. Qui volunt habere aliquid proprium. quibus non sufficit deus et ecclesia eius: maneat ubi volunt: et ubi possunt. non eis aufero clericatum. Nolo habere hypoeritas. Valde est. Quis nesciat: Valde est cadere a proposito: sed peius est simulare propositum. Ecce dico audite Qui societatem communis vite sanctam susceptam: qui laudat in apostolorum actibus deserit: a voto suo cadit: a professione sancta cadit: obseruet iudicem: sed deum: non me. Ego ei non aufero clericatum. Quamuis sit periculum ante oculos eius posui: faciat quod vult. Non enim quod si aliquid facientem degradare voluerim: non ei deerunt patroni: non ei deerunt suffragatores: et hic et apud episcopos. qui dicant. Quid mali fecit? Non potest tecum tolerare istam vitam. Extra episcopium vult manere. de proprio vivere: ideo non debet perdere clericatum. Ego scio quod tibi mali sit proficere sanctum aliquid: nec implere. Nouite inquit et reddite domino deo vestro. Et melius est si uouerit: sed uouere et non reddere. Virgo est si nunquam fuit in monasterio. Et virgo sacra est: nubere illi non licet. Esse in monasterio non compellitur. Si autem cepit esse in monasterio: et deseruit: tamen virgo est: dimidia ruit Sic et clericus duas res possessus est: et sanctitatem et clericatum. Inter sanctitatem: nam clericatus propter populum suum deus in posuit: ceruicibus ipsi: magis onus est quam honor. Si quis sapiens est intelliget hec. Ergo possessus est sanctitatem: possessus est communiter vincendi societatem: possessus est quam bonum et quam iocundum habitare fratres in unum. Si ab hoc proposito ceciderit. et extra maneo clericus fuerit: dimidius et ipse cecidit. Quid ad me? Non enim iudico. Si fors seruat sanctitatem. dimidius cecidit. Si inter habuerit simulationem: fors cecidit. Nolo habeat necessitates simulandi. Scio quomodo homines amant clericatum. nemini enim tollo: nolentes mecum communiter vivere: habeant deum. Qui mecum manere vult. si paratus est pasci a deo per ecclesiam ipsi: non habere aliquid proprium: sed aut erogare pauperibus. aut in comune mittere maneat mecum. Qui si non vult: habeat libertatem Sed videat verum habere possit felicitatis eternitatem. Sufficiat hec nunc inter charitatem vestram. Non egero cum fratribus meis annuntiabo vobis Spero enim bona quod omnes mihi libenter obediunt. nec inuentus sum aliquis habere aliquid: nisi aliqua necessitate religionis: non occasione cupiditatis. Non ergo egero post epiphaniam charitati vestre in domini voluntate nuntiabo. Et quomodo licet finis ero inter duos fratres filios presbiteri ianuarij: non vobis tacebo. Ultra locutus sum. Date veniam loqui senectuti: sed timide iam